ritatem, illorum habet charitatem. Sed audiat ab Apostolo ille qui non ha-

bet charitatem : Si distribuero omnia, etc .... Ergo Scriptura divina intro

revocat ajactatione hujus facti forinsecus : et ab ista superficie quae

jactatur ante homines revocat nos intro. Redi ad conscientiam tuam :

ipsam interroga. Noli attendere quid floret foris, sed quae radix est inter-

Vol. 1. 31
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na. Radicata est cupiditas : species potest esse bonorum factorum ; vere

opera bona opera esse non possunt. Radicata est charitas : securus esto:

nihil mali procedere potest. »

"

Le opere esterne sono morte alla vita eterna ove non sieno vivi-

ficate dalla carità cristiana, come dice l'Apostolo. Si charitatem non

habuero, nihil mihi prodest. » Adunque le opere esteriori di liberalità, di

beneficenza verso il prossimo non sono atte ad adempiere quel divino

precetto, da cui siamo obbligati ad amare il prossimo. Si aggiunge

che nello stesso modo, osservata la debita proporzione, siamo obbli-

gati di amare il prossimo ed Iddio. La somiglianza di entrambi i pre-

cetti chiaramente ciò manifesta. Ma Dio devesi amare con atto inter-

no. Adunque con atti interni anche il prossimo. Della medesima spe-

cie in fatto è la carità con cui amiamo Dio ed il prossimo. Pertanto

con un interno naturale e soprannaturale Amore dobbiamo amare il

prossimo. È questa l'opinione posta fuori di controversia dai Teologi

ed approvata dal Sommo Pontefice Innocenzo XI, condannando ' le

due surriferite proposizioni. CONCINA.

CASO 3.º

Andrea, cooperatore della chiesa di S. Gaudenzio, ricerca al suo

parroco in qual modo si debba amare il prossimo come sè stessi ; e

quali sieno le regole da osservarsi nell'Amore del prossimo.

In quanto al significato di quella voce siccome te stesso, contenuto

nel precetto di carità verso il prossimo, basta consultare per un istante

l'angelico dottor S. Tommaso , il quale ne darà tostamente la spie-

gazione. Egli dice infatti 2, 2, quaest. 44 , art. 7 : Modus autem di-

lectionis tangitur quum dicitur, sicut teipsum: quod non est intelligendum

quantum ad hoc quod aliquisproximum sibi aequaliter diligat, sed simili-

ter sibi. Et hoc tripliciter. Primo quidem ex parte finis , ut scilicit ali-

quis diligat proximum propter Deum, sicut seipsum propter Deum dilige-

gere debet; ut sic sit dilectio proximi sancta. Secundo ex parte regulae

dilectionis, ut scilicet aliquis non condescendat proximo in aliquo malo,